Produktreihe E290
Mechanische Stromstossschalter
und Installationsrelais
ABB Katalog System pro M compact ® | Juni 2015
11
5
3
7

5
Produktreihe E290 | 2CCC441020C0101    5/2
Bestellangaben
Stromstossschalter und Installationsrelais mit Zubehör
Bestellangaben
Stromstossschalter E290 5/3
Zubehör zu Stromstossschalter E290 5/5
Installationsrelais E297 und Zubehör 5/6
5
5/3    2CCC441020C0101 | Produktreihe E290
Bestellangaben
Stromstossschalter
Kont.- Bemes- Verl.- Breite Spulen Steuer- Bestell- ABB Ident.-Nr. Bbn Gewicht Verp.-
Konfig. sungs- leist.  spannung angaben  7612270 pro Stk. Einheit
 spg.  —/ –
 VAC W mm VAC/VDC Typ  EAN kg Stk.
Stromstossschalter
Bemessungsstrom = 16A
1NO 250 0.32  18 8VAC E290-16-10/8 2TAZ312000R2061 939558 0.114  10
1NO 250 0.32  18 12VAC E290-16-10/12 2TAZ312000R2051 939565 0.114 10
1NO 250 0.32  18 24VAC/12VDC E290-16-10/24 2TAZ312000R2041 939572 0.114  10
1NO 250 0.32  18 48VAC/24VDC E290-16-10/48 2TAZ312000R2031 939589 0.114  10
1NO 250 0.32  18 115VAC/60VDC E290-16-10/115 2TAZ312000R2021 939596 0.114  10
1NO 250 0.32  18 230VAC/110VDC E290-16-10/230 2TAZ312000R2011 939602 0.114  10
Bemessungsstrom = 32A
1NO 250 1.20  18 8VAC E290-32-10/8 2TAZ322000R2061 939619 0.114  10
1NO 250 1.20  18 12VAC E290-32-10/12 2TAZ322000R2051 939626 0.114  10
1NO 250 1.20  18 24VAC/12VDC E290-32-10/24 2TAZ322000R2041 939633 0.114  10
1NO 250 1.20  18 48VAC/24VDC E290-32-10/48 2TAZ322000R2031 939640 0.114  10
1NO 250 1.20  18 115VAC/60VDC E290-32-10/115 2TAZ322000R2021 939657 0.114  10
1NO 250 1.20  18 230VAC/110VDC E290-32-10/230 2TAZ322000R2011 939664 0.114  10
Bemessungsstrom = 16A
2NO 250 0.64 18 8VAC E290-16-20/8 2TAZ312000R2062 939671 0.122  10
2NO 250 0.64  18 12VAC E290-16-20/12 2TAZ312000R2052 939688 0.122  10
2NO 250 0.64  18 24VAC/12VDC E290-16-20/24 2TAZ312000R2042 939695 0.122  10
2NO 250 0.64  18 48VAC/24VDC E290-16-20/48 2TAZ312000R2032 939701 0.122  10
2NO 250 0.64  18 115VAC/60VDC E290-16-20/115 2TAZ312000R2022 939718 0.122  10
2NO 250 0.64  18 230VAC/110VDC E290-16-20/230 2TAZ312000R2012 939725 0.122  10
Bemessungsstrom = 32A
2NO 250 2,40  18 8VAC E290-32-20/8 2TAZ322000R2062 939732 0.122  10
2NO 250 2,40  18 12VAC E290-32-20/12 2TAZ322000R2052 939749 0.122  10
2NO 250 2,40  18 24VAC/12VDC E290-32-20/24 2TAZ322000R2042 939756 0.122  10
2NO 250 2,40  18 48VAC/24VDC E290-32-20/48 2TAZ322000R2032 939763 0.122  10
2NO 250 2,40  18 115VAC/60VDC E290-32-20/115 2TAZ322000R2022 939770 0.122  10
2NO 250 2,40  18 230VAC/110VDC E290-32-20/230 2TAZ322000R2012 939787 0.122  10
Bemessungsstrom = 16A
1NO+1NC 250 0.50  18 8VAC E290-16-11/8 2TAZ312000R2063 939794 0.122  10
1NO+1NC 250 0.50  18 12VAC E290-16-11/12 2TAZ312000R2053 939800 0.122  10
1NO+1NC 250 0.50  18 24VAC/12VDC E290-16-11/24 2TAZ312000R2043 939817 0.122  10
1NO+1NC 250 0.50  18 48VAC/24VDC E290-16-11/48 2TAZ312000R2033 939824 0.122  10
1NO+1NC 250 0.50  18 115VAC/60VDC E290-16-11/115 2TAZ312000R2023 939831 0.122  10
1NO+1NC 250 0.50  18 230VAC/110VDC E290-16-11/230 2TAZ312000R2013 939848 0.122  10
Bemessungsstrom = 32A
1NO+1NC 250 1.20  18 8VAC E290-32-11/8 2TAZ322000R2063 939855 0.122  10
1NO+1NC 250 1.20  18 12VAC E290-32-11/12 2TAZ322000R2053 939862 0.122 10
1NO+1NC 250 1.20  18 24VAC/12VDC E290-32-11/24 2TAZ322000R2043 939879 0.122  10
1NO+1NC 250 1.20  18 48VAC/24VDC E290-32-11/48 2TAZ322000R2033 939886 0.122  10
1NO+1NC 250 1.20  18 115VAC/60VDC E290-32-11/115 2TAZ322000R2023 939893 0.122  10
1NO+1NC 250 1.20  18 230VAC/110VDC E290-32-11/230 2TAZ322000R2013 939909 0.122  10
NO = Schliesser; NC = Öffner; CO = Wechsler
Standardgeräte
Stromstossschalter E290
5
Produktreihe E290 | 2CCC441020C0101    5/4
Bestellangaben
Stromstossschalter
Stromstossschalter E290
Sequentieller Stromstossschalter
Bemessungsstrom = 16A
2NO 250 0.64  18 8VAC E291S-16-20/8 2TAZ313000R2062 939916 0.110  10
2NO 250 0.64  18 12VAC E291S-16-20/12 2TAZ313000R2052 939923 0.110  10
2NO 250 0.64  18 24VAC/12VDC E291S-16-20/24 2TAZ313000R2042 939930 0.110  10
2NO 250 0.64  18 230VAC/110VDC E291S-16-20/230 2TAZ313000R2012 939947 0.110  10
NO = Schliesser; NC = Öffner; CO = Wechsler
Standardgeräte
Kont.- Bemes- Verl.- Breite Spulen Steuer- Bestell- ABB Ident.-Nr. Bbn Gewicht Verp.-
Konfig. sungs- leist.  spannung angaben  7612270 pro Stk. Einheit
 spg.  —/ –
 VAC W mm VAC/VDC Typ  EAN kg Stk.
Hinweis:
Der sequentielle Strom-
stossschalter E291S ist
ab 2016 lieferbar!
5
5/5    2CCC441020C0101 | Produktreihe E290
Bestellangaben
Zubehör zu Stromstossschalter
Zubehör zu Stromstossschalter E290
Kont.- Bemes- Verl.- Breite Spulen Steuer- Bestell- ABB Ident.-Nr. Bbn Gewicht Verp.-
Konfig. sungs- leist.  spannung angaben  7612270 pro Stk. Einheit
 spg.  —/ –
 VAC W mm VAC/VDC Typ  EAN kg Stk.
Hauptkontaktmodul
Bemessungsstrom = 16A
2NO 250 0.64  9   E292-16-20 2CCA704300R0001 939480 0.045  10
1NO+1NC 250 0.32  9  E292-16-11 2CCA704301R0001 939503 0.045  10
1CO 250 0.32 9  E292-16-001 2CCA704302R0001 939527 0.045 10
Zentral Ein-Aus Kontrollmodul
    9 gleiche Steuerspg. E293/X 2TAZ312004R1003 939381 0.041  10
Zentral Ein-Aus Kontrollmodul (mit unterschiedliches Steuerspannungen)
     18 24VAC E294/24 2TAZ312001R2043 939411 0.110 5
     18 230VAC E294/230 2TAZ312001R2013 939442 0.110  5
Dauersignalmodul
     18   E295-PS 2TAZ312005R1003 939459 0.041  10
Gruppenmodul
     18   E295-GM 2TAZ310002R1000 939466 0.059  10
Kompensator
     18   E296-CP 2TAZ310003R1000 939473 0.055  10
Hilfskontakt zu Stromstossschalter / Installationsrelais
Bemessungsstrom = 5A
1NO+1NC 250 0.10  9   E299-11 2CCA704340R0001 939985 0.045  10
Zwischenstück (zur Wärmeableitung - Beutel a 5 Stück)
     18   ZLS725 2CCS500900R0181 100989 0.100  1 Beutel
    9  ZLS726 2CCS400900R0091 104703 0.070 1 Beutel
NO = Schliesser; NC = Öffner; CO = Wechsler
Zubehör und Zusatzgeräte für Kombinationen mit Stromstossschalter
5
Produktreihe E290 | 2CCC441020C0101    5/6
Bestellangaben
Installationsrelais und Zubehör
Installationsrelais E297
Kont.- Bemes- Verl.- Breite Spulen Steuer- Bestell- ABB Ident.-Nr. Bbn Gewicht Verp.-
Konfig. sungs- leist.  spannung angaben  7612270 pro Stk. Einheit
 spg.  —/ –
 VAC W mm VAC/VDC Typ  EAN kg Stk.
Installationsrelais
Bemessungsstrom = 16A
1NO 250 0.50  18 8VAC E297-16-10/8 2TAZ311000R2061 940004 0.113  10
1NO 250 0.50  18 12VAC E297-16-10/12 2TAZ311000R2051 940011 0.113  10
1NO 250 0.50  18 24VAC/24VDC E297-16-10/24 2TAZ311000R2041 940028 0.113  10
1NO 250 0.50  18 48VAC/48VDC E297-16-10/48 2TAZ311000R2031 940035 0.113  10
1NO 250 0.50  18 115VAC/110VDC E297-16-10/115 2TAZ311000R2021 940042 0.113  10
1NO 250 0.50  18 230VAC E297-16-10/230 2TAZ311000R2011 940059 0.113  10
Bemessungsstrom = 16A
1NO+1NC 250 0.50  18 8VAC E297-16-11/8 2TAZ311000R2063 940066 0.121  10
1NO+1NC 250 0.50  18 12VAC E297-16-11/12 2TAZ311000R2053 940073 0.121  10
1NO+1NC 250 0.50  18 24VAC/24VDC E297-16-11/24 2TAZ311000R2043 940080 0.121  10
1NO+1NC 250 0.50  18 48VAC/48VDC E297-16-11/48 2TAZ311000R2033 940097 0.121  10
1NO+1NC 250 0.50  18 115VAC/110VDC E297-16-11/115 2TAZ311000R2023 940103 0.121  10
1NO+1NC 250 0.50  18 230VAC E297-16-11/230 2TAZ311000R2013 940110 0.121 10
Bemessungsstrom = 16A
2NO 250 1.00  18 8VAC E297-16-20/8 2TAZ311000R2062 940127 0.121 10
2NO 250 1.00  18 12VAC E297-16-20/12 2TAZ311000R2052 940134 0.121 10
2NO 250 1.00  18 24VAC/24VDC E297-16-20/24 2TAZ311000R2042 940141 0.121  10
2NO 250 1.00  18 48VAC/48VDC E297-16-20/48 2TAZ311000R2032 940158 0.121  10
2NO 250 1.00  18 115VAC/110VDC E297-16-20/115 2TAZ311000R2022 940165 0.121  10
2NO 250 1.00  18 230VAC E297-16-20/230 2TAZ311000R2012 940172 0.121  10
Standardgeräte
Zubehör zu Installationsrelais E297
Kont.- Bemes- Verl.- Breite Spulen Steuer- Bestell- ABB Ident.-Nr. Bbn Gewicht Verp.-
Konfig. sungs- leist.  spannung angaben  7612270 pro Stk. Einheit
 spg.  —/ –
 VAC W mm VAC/VDC Typ  EAN kg Stk.
Hauptkontaktmodul 16A
2NO 250 0.64  9   E298-16-20 2CCA704320R0001 939961 0.045  10
1NO+1NC 250 0.32  9   E298-16-11 2CCA704321R0001 939954 0.045  10
1CO 250 0.32  9  E298-16-001 2CCA704322R0001 939978 0.045  10
Hilfskontakt einsetzbar für Installationsrelais / Stromstossschalter
1NO+1NC 250 0.10  9   E299-11 2CCA704340R0001 939985 0.045  10
Zwischenstück (zur Wärmeableitung - Beutel a 5 Stück)
     18   ZLS725 2CCS500900R0181 100989 0.100  1 Beutel
    9  ZLS726 2CCS400900R0091 104703 0.070 1 Beutel
NO = Schliesser; NC = Öffner; CO = Wechsler
Zubehör und Zusatzgeräte für Kombinationen zu den Installationsrelais
6
6/1    2CCC441020C0101 | Produktreihe E290
6
Produktreihe E290 | 2CCC441020C0101    6/2
Technische Daten
Stromstossschalter und Installationsrelais
Technische Daten
Stromstossschalter E290 und Zubehör 6/3
Installationsrelais E297 und Zubehör 6/6
Lampenlastentabelle für Stromstossschalter und Installationsrelais 6/8
6
6/3    2CCC441020C0101 | Produktreihe E290
Technische Daten
Stromstossschalter
Stromstossschalter E290
Allgemeine Daten
Einbautiefe   68 mm
Einbaubreite   1 Modul (18 mm)
Farbe    grau, RAL 7035
Klimafestigkeit nach  IEC 60068-2-2 (trockene Hitze)
   IEC 60068-2-30 (feuchte Hitze)
   IEC 60068-2-1 (Kälte)
Umgebungstemperatur -25 °C bis +55 °C
Lagertemperatur -40 °C bis +70 °C
Kontaktsystem  Doppelunterbrechung
Anzugsdrehmoment 1.2 bis 1.5 Nm
Gewicht  0.122 kg
Normen  EN 60669-1; EN 60669-2-2
Approbationen  VDE; EAC
Schaltstromkreis
Bemessungsstrom In
 E290-16-.../... 16 A   ----
 E290-32-.../... ----   32 A
Bemessungsspannung Un 250 VAC  250 VAC
Frequenz  50 Hz   50 Hz
Kurzschlussfestigkeit Inc 3 kA   3 kA
Vorsicherung (gL) max. 16 A  max. 32 A

Toleranz Spannungsbereich +/- 10 % = 0.9 - 1.1 x Un
Befehlsmindestdauer 50 ms
Max. Schaltungen 15 x pro Min. bei In 16 A; 8 x pro Min. bei In 32 A
Betriebsgeräusch 60 dB (A) (Distanz 1 m)
Max. Anzahl Leuchttaster (0.6 mA) (siehe Tabelle Seite 3/6)
Max. Glimmlampenstrom parallel zu den 230V Steuertastern 5 mA
NO = Schliesser; NC = Öffner; CO = Wechsler
1)  Spulen Versorgungsspannung:
Alle Geräte E290 können mit AC oder DC Steuerspannung versorgt werden. Zu beachten ist das Verhältnis von 1 : 0,5. Das heisst, eine 230 VAC Spule
kann auch für 110 VDC verwendet werden. (Siehe Bestellangaben)
6
Technische Daten
Stromstossschalter
6/5    2CCC441020C0101 | Produktreihe E290
Schaltungskomponenten zu E290
Kontaktmodul E292-16... (Anbau nur bei 16 A In Ausführung)
Bemessungsstrom In pro Kontakt E292 16 A
Bemessungsspannung Un 250 VAC
Frequenz  50 Hz
Max. Anbau von Kontaktmodulen 2) (Zusatzhauptkontakte)  1 Stk. (Anbau rechts vom Hauptmodul)